


1 

Obsah 

1. PŘEDMĚT PROJEKTU ............................................................................................................... 2 

2. ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ ÚDAJE .................................................................................................. 2 

3. POŽÁRNÍ OPATŘENÍ ................................................................................................................. 2 

4. POPIS ŘEŠENÍ ........................................................................................................................... 3 

5. ROZVADĚČE ............................................................................................................................. 4 

6. POŽADAVKY NA VÝROBKY ....................................................................................................... 4 

7. POŽADAVKY NA STAVBU A PROFESE ....................................................................................... 5 

8. VLIVY STAVBY - ODPADY.......................................................................................................... 5 

9. ZÁSADY ORGANIZACE VÝSTAVBY ............................................................................................ 6 

10. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ ....................................................................................................... 7 

11. PŘEDPISY A NORMY ................................................................................................................. 7 

 



2 

1. PŘEDMĚT PROJEKTU 

Předmětem projektové dokumentace (PD) je návrh rekonstrukce silnoproudé elektroinstalace 

v potřebném rozsahu pro provedení stavby, rekonstrukce rozvodny NN, objektu „C“: 

VŠB-TU Ostrava, 17. listopadu 15/2172, 708 33 Ostrava 

Podklady: 

- stavební podklady, 

- platné ČSN a legislativa v době zpracování. 

Návaznost dokumentace: 

- PS-01 Oprava rozvodů NN 

2. ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ ÚDAJE 

El. soustava: 

napájecí rozvody: 3/N/PE, AC, 50Hz, 230/400V/TN-C 

Ochrana před úrazem elektrickým proudem dle ČSN 33 2000–4-41 ed.2: 

Bude provedeno ochranné opatření: automatické odpojení od zdroje, kde: 

- Základní ochrana (ochrana před nebezpečným dotykem živých částí): 

Základní izolace živých částí dle přílohy A, čl. A.1 

Přepážky nebo kryty dle přílohy A, čl. A.2 

- Ochrana při poruše (ochrana před nebezpečným dotykem neživých částí): 

Automatické odpojení v případě poruchy čl. 411.3 až 3.6 

Ochranné uzemnění a ochranné pospojování čl. 411.3 

Vnější vlivy dle ČSN 33 2000-5-51 ed.3: 

Viz původní protokol o určení vnějších vlivů. 

Stupeň důležitosti el. energie: 

Dodávka 3. stupně – distributor, vybrané obvody jsou zálohovány DA 

3. POŽÁRNÍ OPATŘENÍ 

Veškeré prostupy kabelů stavebními konstrukcemi budou na hranici požárních úseků (požárně 

dělicí konstrukce) zatěsněny, zatěsnění se provádí: realizací požárně bezpečnostního zařízení – 

výrobku (systému) požární přepážky nebo ucpávky dle ČSN EN 13501-2+A1:2010. 

V následujících případech není nutná požární přepážka a je dostatečné dotěsnění (dozdění, 

dobetonování) dle ČSN 73 0810:2016: 

- nesmí se jednat o prostupy konstrukcemi okolo chráněných únikových cest, požárních, nebo 

evakuačních výtahů, 



3 

- jedná se o prostup zděnou, betonovou, sádrokartonovou nebo sendvičovou konstrukcí, tato 

konstrukce musí být dotažena až k povrchu kabelu shodnou skladbou, 

- jedná se o jednotlivý prostup jednoho (samostatně vedeného) kabelu elektroinstalace (bez 

chráničky, trubky, apod.) s vnějším průměrek kabelu do 20 mm, tzn., prostup pro kabel musí 

být shodný s průměrem kabelu (pokud je větší je nutno použít požární přepážku), 

- mezi jednotlivými prostupy pro jeden kabel musí být vzdálenost min. 500 mm, 

- dotěsnění musí být provedeno v kvalitě okolní konstrukce, výrobky třídy reakce na oheň A1 

nebo A2 v celé tloušťce konstrukce. 

Ucpávky musí vykazovat požární odolnost shodnou s konstrukcí, ve které se nacházejí (dle 

požadavku na požární odolnost prostupujících konstrukcí: 

- EI v požárně dělicích konstrukcích EI nebo REI, 

- E v požárně dělicích konstrukcích EW nebo REW. 

Veškeré provedené požární ucpávky budou opatřeny certifikačním štítkem. 

4. POPIS ŘEŠENÍ 

Požadavkem provozovatele objektu A (VŠB-TU Ostrava) je rekonstrukce (modernizace) vybavení 

hlavní rozvodny NN (mč. C008). Stávající vybavení rozvodny (rozvaděče, vč. vnitřního vybavení) bude 

demontováno a odvozem na skládku zlikvidováno. Stávající rozvaděčové pole (5 ks) jsou konstrukčně 

pevně spojeny svarem mezi sebou a k základové ocelové a betonové konstrukci. Demontáž 

rozvaděčů budou provádět pracovníci s příslušnou elektrotechnickou kvalifikaci pro tuto činnost dle 

ČSN EN 50110-1 ed.2 a dle vyhlášky č. 50/1978 Sb. Před a v průběhu demontáže je potřeba revidovat 

jednotlivé kabelové vývody (převážně Al), provést jejich popis a zabezpečit konce kabelů. 

Demontované skříně a vybavení bude průběžně odváženo do kontejnerů (zařízení staveniště) a 

následně odváženo na skládku. Likvidaci vnitřního vybavení rozvaděčů schválí určený pracovník VŠB-

TU Ostrava, případně mu budou požadované přístroje předány (např. výkonové jističe, apod.). Pod 

nové rozvaděče budou osazeny rámy a podstavce, rámy budou, před vlastní demontáží rozvaděčů, 

rozměřeny a vyrobeny tak aby respektovaly stavební kanály, na které se budou osazovat nové 

rozvaděče. Rozvaděče musí být vyrobeny tak, aby respektovaly stávající kabelové vývody (spodem) a 

jejich délky. Rozvaděče budou dopraveny do místa instalace po jednotlivých polích a na místě 

smontovány, a to s ohledem na manipulační prostor v rozvodně, ale i dopravní cestu v budově. Před 

výrobou rozvaděčů ověřte potřebný stavební prostor v místě instalace. 

S ohledem na nedostatečný stavební prostor budou před rekonstrukcí demontovány dveře a 

vybourán rám dveří do místnosti rozvodny (C008), průchozí otvor bude zvětšen, stavebně zajištěn a 

po rekonstrukci elektro části budou osazeny nové dveře, vč. rámu – viz architektonicko stavební 

část. 



4 

V rozvodně bude na stávající uzemňovací přívod osazena nová přípojnice ochranného pospojování 

(MET), rozvaděče pak budou na tuto připojeny vodičem CYA. V rozvodně bude provedena nová 

elektroinstalace, vč. nových svítidel, bude provedena výmalba prostoru rozvodny a položen nový 

dielektrický koberec. Do větracích otvorů budou osazeny chybějící větrací mřížky, stávající budou 

vyměněny. 

Pro potřebnou elektrickou energii, při odpojení elektroinstalace, (pro osvětlení, elektrické ruční 

nářadí, apod.) bude zhotovitelem v rámci stavby osazena externí centrála DA s připojením na 

staveništní rozvaděč v místě instalačních prací. 

Popisované instalační práce nelze provádět za provozu, přepojovací práce, kdy dojde k odstávce 

napájení jednotlivých budov, se musí provést mimo hlavní provozní dobu a po předchozí dohodě 

s provozovatelem! 

Především technologie vyžadující nepřetržité napájení (servery, IT, PBZ, apod.) si musí zajistit 

přepojení na jiný síťový zdroj, po dobu přepojovacích prací (toto není předmětem této PD!). 

5. ROZVADĚČE 

Přepojovací práce na rozvaděčích provádějte ve vypnutém stavu (pokud možno při úplném 

vypnutí), pokud to s ohledem na provoz nelze realizovat, proveďte práce pod napětím dle ČSN EN 

50110-1 ed.3. 

Rozvaděče musí být vyrobeny tak, aby respektovaly stávající kabelové vývody (spodem) a jejich 

délky. Před vlastní výrobou proveďte prohlídku stávajících rozvaděčů s ohledem na výše uvedené, 

zkontrolujte stavební prostor a zapracujte do výrobní dokumentace! Rozvaděče musí být vyrobeny 

tak, aby se daly po jednotlivých polích montovat na místě instalace. 

Při výrobě rozvaděčů postupujte dle výkresové dokumentace. Po, nebo během, výroby rozvaděče 

bude provedeno předepsané ověření návrhu dle požadavku ČSN EN 61439-2 ed.2 a ČSN EN 61439-1 

ed.2, dále bude provedeno kusové ověření, vč. vystavení příslušných protokolů. Výrobce rozvaděčů 

předá ES prohlášení o shodě (dle zákona č. 22/1997 Sb. v platném znění). 

Proudové a spínací okruhy musí být trvale označeny, z vnější strany rozvaděče je nutno označit 

vstupující kabely štítkem (směr, typ kabelu), označení pomocí rytých štítků. 

6. POŽADAVKY NA VÝROBKY 

Veškeré dodané výrobky budou odpovídat požadavku zákona č. 22/1997 Sb. (ve znění pozdějších 

předpisů), o technických požadavcích na výrobky. Uváděné typy jsou referenční, jejich náhrada je 

možná za výrobky shodné kvality a se souhlasem investora. 



5 

7. POŽADAVKY NA STAVBU A PROFESE 

- Provozovatel zajistí koordinaci přepojovacích prací a zpřístupní kabelové prostory, 

- Provozovatel si v předstihu zajistí přepojení zařízení, která vyžadují nepřetržité napájení ze 

sítě na jiný zdroj (IT, PBZ, …), 

- Provozovatel zajistí technický dozor investora a koordinátora BOZP na staveništi. 

8. VLIVY STAVBY - ODPADY 

Při výstavbě budou vznikat odpady z použitých stavebních materiálů, z jejich obalů, kabely 

z nových a rušených elektroinstalací, umělé hmoty a podobně. Množství odpadů produkovaných při 

výstavbě technické infrastruktury nelze stanovit, protože je do určité míry ovlivněno stavebně-

technickými a technologickými podmínkami výstavby a profesionalitou stavebních a montážních 

firem. Povinností původce odpadů je kromě správného nakládání s odpady dle požadavků zákona 

o odpadech a jeho prováděcích předpisů především jejich minimalizace. Objem rušené 

elektroinstalace (kabely, krycí kovové prvky, bouraná suť, apod.), je předmětem specifikace. 

V následující tabulce jsou uvedeny druhy odpadů s očíslováním dle Katalogu odpadů (vyhláška 

MŽP ČR č. 381/2001 Sb.): 

Číslo 

odpadu 

Název odpadu Kategorie Předpokládaný 

způsob zneškodnění 

150106 Směsné obaly O Odborná firma 

170107 Směsi nebo oddělené frakce 

betonu, cihel, tašek a keramických 

výrobků bez nebezp. látek 

O Odborná firma 

170401 Měď O Odborná firma 

170402 Hliník O Odborná firma 

170405 Železo, ocel O Odborná firma 

170411 Kabely O Odborná firma 

Tab.: Přehled předpokládaných druhů odpadů vznikající při výstavbě 

Dodavatel stavby musí mít v souladu se zákonem č. 383/2008 Sb, kterým se mění zákon 

č.185/2001 Sb., o odpadech a dle jeho prováděcích předpisů, především dle katalogu odpadů 

vydaného vyhláškou č.381/2001 Sb., a vyhláškou č.383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání 

s odpady, zajištěno odstranění všech odpadů a nebezpečné odpady musí odstraňovat oprávněná 

osoba dle zákona č.185/2001 Sb., o odpadech. 

Původce bude dle povinností uvedených v zák. č. 185/2001 Sb.: 

− odpady zařazovat podle druhů a kategorií stanovených v katalogu odpadů, 



6 

− vzniklé odpady, které nemůže sám využít, trvale nabízet k využití jiné právnické nebo fyzické 

osobě k možnému využití, 

− nelze-li odpady využít, zajistit jejich zneškodnění, 

− kontrolovat nebezpečné vlastnosti odpadů a nakládat s nimi podle jejich skutečných 

vlastností,  

− shromažďovat utříděné podle druhů a kategorií, zabezpečit je před nežádoucím 

znehodnocením, odcizením nebo únikem ohrožujícím životní prostředí. 

9. ZÁSADY ORGANIZACE VÝSTAVBY 

Přístup na stavební pozemek po dobu výstavby 

Příjezd a výjezd ze staveniště po dobu výstavby bude zajištěn z místní komunikace areálu VŠB-TU 

Ostrava. Zhotovitel bude mít po dobu výstavby zajištěn vjezd do areálu. 

Zařízení staveniště: 

S ohledem na rozsah stavby je navrženo zařízení staveniště pro uskladnění materiálu a umístění 

kontejnerů pro odpad vzniklý výstavbou. Místo bude určeno po dohodě s provozovatelem a bude 

oploceno. 

Zábory pro staveniště (dočasné/trvalé): 

Dočasné zábory pro zařízení staveniště. 

Stanovení speciálních podmínek pro provádění stavby - provádění stavby za provozu: 

Stavba bude prováděna za provozu areálu VŠB-TU Ostrava. Organizace postupu prací musí 

probíhat v úzké spolupráci a koordinaci s určenými pracovníky VŠB-TU Ostrava. 

V budovách dotčených stavbou se budou pohybovat místní zaměstnanci a studenti VŠB-TU 

Ostrava, proto musí být ta místa, kde budou probíhat stavební práce, zabezpečena zábranami 

(ocelová, mobilní), výstražnými páskami, cedulemi upozorňující na příslušné nebezpečí apod. 

Stavbou znečištěné prostory budou průběžně uklízeny (zametení, omytí). 

Zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi: 

Při provádění této stavby je nutno plnit všechny stávající předpisy o bezpečnosti práce ve stavební 

výrobě. V celém prostoru staveniště musí být všichni pracovníci vybaveni ochrannými pomůckami. 

Stavba bude prováděna podle vypracované projektové dokumentace, při dodržení platných norem, 

předpisů a nařízení. 

Budou dodrženy podmínky zákona č. 309/2006 Sb. a nařízení vlády č. 591/2006 Sb. Zadavatel 

stavby určí koordinátora BOZP na staveništi, předá koordinátorovi veškeré podklady a informace pro 

jeho činnost. Zadavatel zaváže veškeré dodavatele k součinnosti s koordinátorem BOZP. Zadavatel 

zajistí zpracování plánu BOZP na staveništi koordinátorem BOZP. Dále zadavatel zajistí: podepíše 



7 

oznámení o zahájení prací, zajistí doručení o zahájení prací, zajistí, aby byl stejnopis o zahájení prací 

vyvěšen u vstupu na staveniště, při určení koordinátora BOZP prověřit, zda má fyzická osoba doklad o 

úspěšné složené zkoušce. 

10. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Do provozu lze uvést jen takové zařízení, které prošlo výchozí revizí dle ČSN 33 2000-6 a ČSN 33 

1500. Zařízení musí vyhovovat všem platným požadavkům elektrotechnických předpisů a norem ČSN, 

musí být před uvedením do provozu přezkoušeno, zda je provedeno v souladu s dokumentací, zda 

jako celek má požadované vlastnosti, zda při jeho provozu nemůže dojít k ohrožení života nebo zdraví 

osob a zda neruší jiná zařízení. 

Zařízení musí být udržováno v takovém stavu, aby byla zajištěna jeho správná činnost a aby byly 

dodrženy požadavky elektrické a mechanické bezpečnosti, jakož i všechny ostatní požadavky podle 

příslušných předpisů. 

Pracovníci musí mít příslušnou elektrotechnickou kvalifikaci pro tuto činnost dle ČSN EN 50110-1 

ed.2 a dle vyhlášky č. 50/1978 Sb. Při montáži a provozování zařízení je nutno dodržovat základní 

požadavky k zajištění bezpečné práce podle ČSN EN 50110-1 ed.2. Veškeré práce na elektrickém 

zařízení, tj. údržba, kontrola, opravy atd. mohou být prováděny pouze při respektování ustanovení 

normy ČSN EN 50110-1 ed.2. 

Stanovení lhůt provádění pravidelných revizí a kontrol el. zařízení: 

Revize, kontrola části: Lhůty co: Stanovuje: 

Revize elektrického zařízení 2 roky ČSN 33 1500 

Tabulka: provádění revizí a prohlídek řešeného objektu 

11. PŘEDPISY A NORMY 

Projektová dokumentace byla zpracovaná podle platných norem ČSN a proto je třeba i montážní 

práce provést v souladu s těmito normami, stejně jako s montážními pokyny. 

Při předávání objektu uživateli je povinna montážní organizace seznámit uživatele s technickým 

zařízením, s jeho obsluhou a údržbou. Současně s tímto musí předat projektovou dokumentaci 

skutečného provedení (DSPS) a výchozí revizní zprávu. Montážní organizace je povinna předat 

technickou dokumentaci v rozsahu odpovídajícímu technickému zařízení včetně návodů pro údržbu a 

obsluhu. 

Dokumentace je provedena podle platných zákonů a vyhlášek a podle předpisů ČSN vydaných v 

době zpracování PD. 

- ČSN 33 0165 (Z3) Elektrotechnické předpisy. Značení vodičů barvami nebo číslicemi. Prováděcí 

ustanovení 



8 

- ČSN 33 0340 Elektrotechnické předpisy. Ochranné kryty elektrických zařízení a předmětů 

- ČSN 33 1310 ed.2 Bezpečnostní předpisy pro elektrická zařízení určená k užívání osobami bez 

elektrotechnické kvalifikace 

- ČSN 33 1500 (Z4) Elektrotechnické předpisy. Revize elektrických zařízení 

- ČSN 33 2000-1 ed.2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 1: Základní hlediska, stanovení 

základních charakteristik, definice 

- ČSN 33 2000-4-41, ed.2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-41: Ochranná opatření pro 

zajištění bezpečnosti - Ochrana před úrazem elektrickým proudem 

- ČSN 33 2000-4-42 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 4: Bezpečnost. Kapitola 

42: Ochrana před účinky tepla 

- ČSN 33 2000-4-43 ed.2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-43: Bezpečnost - Ochrana 

před nadproudy 

- ČSN 33 2000-4-444 Elektrická instalace nízkého napětí – Část 4-444: Bezpečnost – ochrana 

před napěťovým a elektromagnetickým rušením 

- ČSN 33 2000-4-473 (Z1) Použití ochranných opatření pro zajištění bezpečnosti. oddíl 473: 

Opatření k ochraně proti nadproudům 

- ČSN 33 2000-5-523 ed.2 Elektrické instalace budov - Část 5: Výběr a stavba elektrických 

zařízení - Oddíl 523: Dovolené proudy v elektrických rozvodech 

- ČSN 33 2000-5-51 ed.3 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-51: Výběr a stavba 

elektrických zařízení - Všeobecné předpisy 

- ČSN 33 2000-6 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 6: Revize 

- ČSN EN 50110-1 ed.2 Obsluha a práce na elektrických zařízeních 

- ČSN EN 50110-2 ed.2 Obsluha a práce na elektrických zařízeních - Část 2: Národní dodatky 

- ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb - Veřejné budovy 

- Vyhláška č. 50/1978 Sb. O odborné způsobilosti v energetice 

- Vyhláška č. 23/2008 Sb. O technických podmínkách požární ochrany staveb 

- Vyhláška č. 268/2009 Sb. O technických požadavcích na stavby 

- Vyhláška č. 268/2011 Sb. O technických podmínkách požární ochrany staveb 

- Vyhláška č. 246/2001 Sb. O požární prevenci 

- Zákon č. 458/2000 Sb. Energetický zákon 

- Zákon č. 513/1991 Sb. Obchodní zákoník 

- Zákon č. 262.2006 Sb. Zákoník práce 

- Zákon č. 22/1997 Sb. O technických požadavcích na výrobky 

- Zákon 142/91Sb. O Československých státních normách - platnost a závaznost norem ve znění 

pozdějších předpisů 



9 

Přehled uvedených norem a legislativy není vyčerpávající, při souběhu platnosti dvou platných 

norem v době zpracování se obecně doporučuje postupovat dle novější. 

V Ostravě, březen 2018 

Ing. Petr Voznica 


